КОМИТЕТ ФИНАНСОВ И КОНТРОЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

16 октября 2023 года                                                                              № 60-р

р.п. Саргатское, Омская область

Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг в части формирования и размещения в

муниципальных информационных системах информации о мониторинге

достижения результатов предоставления субсидий

В целях реализации абзаца 5 пункта 3, абзаца 3 пункта 11 Порядка

проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам − производителям товаров, работ, услуг,

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29

сентября 2021 года № 138н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга достижения результатов

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг в части формирования и размещения в муниципальных

информационных системах информации о мониторинге достижения результатов

предоставления субсидий.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника

сектора контрольной работы Комитета финансов и контроля администрации

Саргатского муниципального района Омской области (далее – КФК

администрации Саргатского района) Е.П. Сергееву.

3. Общий контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель

КФК администрации Саргатского района                                            И.Г. Фадеева

С приказом ознакомлена:                                  Сергеева Е.П. «    »            20      года

Приложение к приказу

Комитета финансов и контроля администрации

Саргатского района Омской области

от 16.10.2023 года № 60-р_

Порядок

проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг в части формирования и размещения в

муниципальных информационных системах информации о мониторинге

достижения результатов предоставления субсидий (далее – Порядок

проведения мониторинга)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения мониторинга

достижения результатов предоставления субсидий предоставляемых из бюджета

Саргатского муниципального района Омской области (далее – районный бюджет)

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 1 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее соответственно –

порядок, мониторинг, субсидии), и разработан для:

обеспечения достижения результатов предоставления субсидии,

установленных муниципальными правовыми актами, регулирующими

предоставление субсидий, значения (конкретные характеристики) которых

определены в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии (далее -

соглашение) и своевременного принятия и исполнения обязательств,

необходимых для достижения значений результатов предоставления субсидии;

предупреждения и недопущения случаев образования неиспользованных

остатков субсидий (лимитов бюджетных обязательств), или принятия

(возникновения) бюджетных обязательств, превышающих лимиты бюджетных

обязательств.

2. Мониторинг проводится в отношении каждого события, отражающего срок

завершения мероприятия по получению результата предоставления субсидии

(далее - контрольная точка), в течение всего периода, установленного для

достижения конечного значения результата предоставления субсидии.

3. Мониторинг проводится Комитетом финансов и контроля  администрации

Саргатского муниципального района Омской области (далее – КФК

администрации Саргатского района) - в отношении субсидий, предоставляемых

из местного бюджета, за исключением субсидий, предоставляемых из районного

бюджета, если расходное обязательство муниципального образования по

предоставлению указанной субсидии софинансируется путем предоставления

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального

бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации районному бюджету.

4. В целях проведения мониторинга используются типы субсидий, типы

результатов предоставления субсидий, установленных для каждого типа

субсидий, и соответствующих им типов контрольных точек, которые приведены в

приказе Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 года №

138н «Об утверждении порядка проведения мониторинга достижения результатов

consultantplus://offline/ref=9F9F47885B462D592FE5609B817558606C90E847E63C590FB4A9A6D3997E8E44D64A1930BF36D3BE5CD2D35C76EEA0E12EF2433D6066LAg3L
consultantplus://offline/ref=9F9F47885B462D592FE5609B817558606C90E847E63C590FB4A9A6D3997E8E44D64A1937BB34DEB50D88C3583FBAABFE28E95D3A7E66A05FLDgFL
consultantplus://offline/ref=9F9F47885B462D592FE5609B817558606C90E847E63C590FB4A9A6D3997E8E44D64A1937BB34DFB20D88C3583FBAABFE28E95D3A7E66A05FLDgFL
consultantplus://offline/ref=9F9F47885B462D592FE5609B817558606C90E847E63C590FB4A9A6D3997E8E44D64A1937BB34DEB60A88C3583FBAABFE28E95D3A7E66A05FLDgFL
consultantplus://offline/ref=9F9F47885B462D592FE5609B817558606C90E847E63C590FB4A9A6D3997E8E44D64A1937BB34DEB60A88C3583FBAABFE28E95D3A7E66A05FLDgFL

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг».

5. Информация о мониторинге достижения результатов предоставления

субсидии (далее - Информация) в соответствии с приложением № 1 к настоящему

Порядку проведения мониторинга формируется и размещается в муниципальных

информационных системах, а в случае заключения соглашений в системе

«Электронный бюджет» в течении 10-ти рабочих дней со дня предоставления

главными распорядителями бюджетных средств, казенными учреждениями, или

организациями, осуществляющими функции главного распорядителя бюджетных

средств, до которых в установленном порядке в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации как получателей бюджетных средств

доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и

плановый период), следующих отчетов:

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;

- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов

предоставления субсидии (контрольных точек).

Приложение № 1

 к Порядку проведения мониторинга

Информация

о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии

 Коды

 по состоянию

на "__" ______ 20__ г.

Дата

   Дата <1>

Наименование финансового

органа

  по Сводному

реестру

Наименование структурного

элемента государственной

программы <2>

по БК <2>

Наименование субсидии   по БК <3>

Периодичность:  ежеквартальная

Раздел I. Информация о достижении контрольных точек в целях

достижения результатов предоставления субсидии

N п/п Наименование данных Количество <4>

1 2 3

1 Результат предоставления субсидии 1 X

1.1 достигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:

1.1.1 срок достижения которых наступает в отчетном периоде

1.1.2 достигнутые с нарушением установленных сроков

1.1.3 достигнутые до наступления срока

1.2 достигнутые в периодах, предшествующих отчетному, контрольные точки

1.3 недостигнутые контрольные точки,

в том числе:

1.3.1 срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих отчетному

1.3.2 срок достижения которых наступает в отчетном периоде

1.4 контрольные точки, достижение которых запланировано в течение трех месяцев,

следующих за отчетным периодом,

в том числе:

1.4.1 с отсутствием отклонений от плановых сроков их достижения

1.4.2 с наличием отклонений от плановых сроков их достижения

... ... ...

2. Результат предоставления субсидии 2 X

2.1 достигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:

2.1.1 срок достижения которых наступает в отчетном периоде

2.1.2 достигнутые с нарушением установленных сроков

2.1.3 достигнутые до наступления срока

2.2 достигнутые в периодах, предшествующих отчетному, контрольные точки

2.3 недостигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:

2.3.1 срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих отчетному

2.3.2 срок достижения которых наступает в отчетном периоде

2.4 контрольные точки, достижение которых запланировано в течение трех месяцев,

следующих за отчетным периодом,

в том числе:

2.4.1 с отсутствием отклонений от плановых сроков их достижения

2.4.2 с наличием отклонений от плановых сроков их достижения

<1> Указывается дата формирования настоящей Информации о мониторинге достижения результатов

предоставления субсидии.

<2> В случае, если предоставление субсидии осуществляется в рамках структурного элемента

муниципальной программы Саргатского муниципального района - указывается наименование муниципального

проекта, комплекса процессных мероприятий, а в случае предоставления субсидии в рамках непрограммного

направления - не заполняется. В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов местного

бюджета.

<3> В кодовой зоне указываются 13 - 17 разряды целевой статьи расходов местного бюджета.

<4> Количество контрольных точек в графе 3 раздела I настоящего приложения:

по строке 1.1 в разрезе результатов предоставления субсидии формируются исходя из суммы количества

контрольных точек, указанных в строках 1.1.1 - 1.1.3 в разрезе результатов предоставления субсидии;

по строкам 1.1.1 - 1.1.3 показатели формируются исходя из количества контрольных точек, по которым дата

фактического достижения, указанная в графе 14 раздела II настоящего приложения, соответствует отчетному

периоду, отраженных в разрезе получателей субсидии;

по строке 1.2 в разрезе результатов предоставления субсидии показатели формируются исходя из

количества контрольных точек, по которым дата фактического достижения, указанная в графе 14 раздела II

настоящего приложения, наступила в периодах, предшествующих отчетному, отраженных в разрезе получателей

субсидии;

по строке 1.3 в разрезе результатов предоставления субсидии формируются исходя из суммы количества

контрольных точек, указанных в строках 1.2.1 - 1.2.3 в разрезе результатов предоставления субсидии;

по строкам 1.3.1, 1.3.2 показатели формируются исходя из количества контрольных точек, по которым на

конец отчетного периода в графе 14 раздела II настоящего приложения отсутствует информация о фактическом

достижении, отраженных в разрезе получателей субсидии;

по строке 1.4 в разрезе результатов предоставления субсидии формируются исходя из суммы количества

контрольных точек, указанных в строках 1.4.1, 1.4.2 в разрезе результатов предоставления субсидии;

по строке 1.4.1 показатели формируются исходя из количества контрольных точек, достижение которых

запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом, по которым прогнозная дата, указанная

в графе 14 раздела II настоящего приложения, соответствует или наступает ранее плановой даты, указанной в

графе 13 раздела II настоящего приложения, отраженных в разрезе получателей субсидии;

по строке 1.4.2 показатели формируются исходя из количества контрольных точек, достижение которых

запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом, по которым прогнозная дата, указанная

в графе 14 раздела II настоящего приложения, наступает позднее плановой даты, указанной в графе 13 раздела II

настоящего приложения, отраженных в разрезе получателей субсидии.

Раздел II. Информация о достижении результатов предоставления субсидии

Полу-

чатель

суб-

сидии

Наимено-

вания

результата

предостав-

ления

субсидии,

контро-

льной

точки <5>

Код

результата

предостав-

ления

субсидии,

контро-

льной

точки <5>

Тип

результата

предостав-

ления

субсидии,

контро-

льной

точки <5>

Единица

измерения

<5>

Значение результата предоставления субсидии,

контрольной точки <5>

Срок достижения

результата

предоставления

субсидии,

контрольной точки

<5>

Размер субсидии,

подлежащей

предоставлению в

текущем

финансовом году

<5>

Объем обязательств,

принятых в целях

достижения

результатов

предоставления

субсидии

(недополученных

доходов) в текущем

финансовом году <5>

на-

име-

нова

-ние

код по

ОКЕИ

плановое фактическое прогно-

зное с

начала

теку-

щего

финан-

сового

года

не

распре-

делено

плано-

вый

фактиче-

ский/про-

гнозный

распре-

делен-

ный по

получа-

телям

субси-

дии, руб

нерас-

преде-

ленный,

руб

обяза-

тельств,

руб

денежных

обязатель-

ств, руб с даты

заклю-

чения

согла-

шения

из них с

начала

теку-

щего

фина-

нсового

года

с даты

заклю

-чения

согла-

шения

из них с

начала

теку-

щего

фина-

нсового

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Результат

предоставления

субсидии

         X X

 Результат

предостав-

ления

субсидии:

X        X    X

Контроль-

ная точка:

   X  X   X   X X X X

...

 Результат

предостав-

ления

субсидии:

X        X    X

consultantplus://offline/ref=AA7ED4ACA08A59F0F6E96416E127D946C18B2F0BB230938FD77E3029DC30FBA96248AF39E02205ED4434B5CEC9bCKFJ

Контроль-

ная точка:

   X  X   X   X X X X

...

Результат

предоставления

субсидии:

         X X  X

 Результат

предостав-

ления

субсидии:

X        X    X

Контроль-

ная точка:

   X  X   X   X X X X

...

 Результат

предостав-

ления

субсидии:

X        X    X

Контроль-

ная точка:

   X  X   X   X X X X

...

 --------------------------------

<5> Показатели раздела II настоящего приложения:

для строк "Результат предоставления субсидии":

в части граф 5, 6 формируются на основании информации о значении результата предоставления субсидии (гранта) юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю,

некоммерческой организации, утвержденном при обосновании бюджетных ассигнований по соответствующей субсидии;

в части граф 7 - 11, 15, 17, 18 рассчитываются как сумма показателей указанных граф по строке "Результат предоставления субсидии" в разрезе получателей субсидии;

в части графы 12 формируются в случае, если значение результата предоставления субсидии утверждено при обосновании бюджетных ассигнований по соответствующей

субсидии, и рассчитываются как разница между значением результата предоставления субсидии на текущий финансовый год, указанным при обосновании бюджетных ассигнований

по соответствующей субсидии, и суммой конечных значений результатов предоставления субсидии, включенных в заключенные по субсидии соглашения; в части графы 16

рассчитываются как разница между размером субсидии юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, некоммерческой организации, утвержденным при обосновании

бюджетных ассигнований по соответствующей субсидии, и показателем графы 15;

для иных строк:

в части граф 2 - 6, 8, 10, 11, 13, 14 показатели формируются на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии,

сформированного в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка. Показатели граф 8, 10 формируются нарастающим итогом с начала текущего финансового года;

в части граф 7, 9 формируются на основании показателей, установленных в приложении к соглашению, в котором определяются плановые и фактические значения результатов

предоставления субсидии с даты заключения соглашения

(для субсидий, предоставление которых осуществляется на основании соглашений, заключаемых в соответствии с типовыми формами, утвержденными КФК администрации

Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии/гранта);

для средств, предоставление которых осуществляется на основании договоров о предоставлении средств иным лицам, заключаемых в соответствии с типовыми формами,

утвержденными КФК администрации Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления гранта/вклада);

в части графы 15 формируются на основании показателей, установленных в приложении к соглашению, в котором определяется размер субсидии, предусмотренный для

достижения результата предоставления субсидии

(для субсидий, предоставление которых осуществляется на основании соглашений, заключаемых в соответствии с типовыми формами, утвержденными КФК администрации

Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии/гранта);

для средств, предоставление которых осуществляется на основании договоров о предоставлении средств иным лицам, заключаемых в соответствии с типовыми формами,

утвержденными КФК администрации Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления гранта/вклада);

в части графы 17 формируются на основании показателей, установленных в приложении к соглашению, в котором определяется объем обязательств, принятых в целях

достижения результата предоставления субсидии (недополученных доходов) в текущем финансовом году (указывается объем принятых получателями субсидии на отчетную дату

обязательств, источником финансового обеспечения которых является субсидия) (для субсидий, предоставление которых осуществляется на основании соглашений, заключаемых в

соответствии с типовыми формами, утвержденными КФК администрации Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления

субсидии/гранта);

в части графы 18 формируются на основании показателей, установленных в приложении к соглашению, в котором определяется объем денежных обязательств, принятых в

целях достижения результата предоставления субсидии (недополученных доходов) в текущем финансовом году (указывается объем денежных обязательств (за исключением

авансов), принятых получателями субсидии на отчетную дату, в целях достижения результатов предоставления субсидии);

(для субсидий, предоставление которых осуществляется на основании соглашений, заключаемых в соответствии с типовыми формами, утвержденными КФК администрации

Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии/гранта);

для средств, предоставление которых осуществляется на основании договоров о предоставлении средств иным лицам, заключаемых в соответствии с типовыми формами,

утвержденными КФК администрации Саргатского района - на основании Отчета о достижении значений результатов предоставления гранта/вклада).